Sulla base della fondamentale opzione minoritica, il Capitolo del 1536 decise che

«Percho considerando che la liberta, che si ha per li privilegi et exemptioni del non esser subditi a li Ordinarii, non solo è a la superbia proxima, ma inimica de la humile et Minoritica subiectione, et molte volte, perturbando la pace, parturisse scandalo nela Chiesa di Dio,

⁹²In altra parte delle Costituzioni si sottolinea il rispetto verso le autorità ecclesiastiche, e perciò si esortano «tutti li nostri Frati, che, secunda la admonitione del nostro Padre nel decimo capitulo della Regula, guardino da ogni superbia et vana gloria, invidia et avaritia, cura et sollicitudine de questo seculo, da ogni detractioe et murmuratione, maxime deli ecclesiastici Prelati, del clero, et de persone religiose, specialmente de la nostra Religione; ma portiamo reverentia ad ognuno secondo il grado suo, havendoli tutti per nostri Padri et maiori in Christo Iesu, nostro Salvatore» (134).

⁹³Cfr. FF 277. Si tenga conto della nota 1 della seconda edizione (2004) delle Fonti Francescane, in cui si precisa che l'*Absorbeat* non è una preghiera di San Francesco. Egli però ha conosciuto e usato questa preghiera. Si veda comunque il Discorso che Benedetto XVI aveva preparato per il suo pellegrinaggio alla Verna (13 maggio 2012).

⁹⁴Cfr. *Lc* 14,7-11.

⁹⁵Il riferimento specifico è quello del racconto di *2Cel* 148: FF 732.

perho per conformarci al humil Christo crucifixo, el quale venne a servirci, facto obediente insino a l'aspra morte de la croce, et non essendo a la lege subiecto, ma di epsa Signore, volse a quella subiugarsi e pagar il censo et tributo, essendo libero; per evitare lo scandalo si renuncia dal Capitulo Generale li privilegi del essere liberi et exempti da li Ordinarii; et per sommo privilegio acceptiamo, col seraphyco Padre, di essere subdditi a tutti. Et si ordina che tutti li Vicarii, ne le loro Provincie, vadino a li loro Diocesani et Prelati ordinarii, li quali sono membri humilmente subditi al Summo Romano Pontifice, el quale è capo et superiore di tutti, et humilmente per se et per tutti li suoi Frati offeriscano obedientia et reverentia in tutte le cose divine et canoniche, cedendo a ogni privilegio che in contrario facesse» (8).

La congiunzione *perciò* («Percho»), con valore coordinante conclusivo, che introduce il testo dimostra che esso si pone come conseguenza di quanto affermato immediatamente prima. Le Costituzioni adesso pongono una dichiarazione («si renuncia dal Capitolo generale ...») e un precetto («si ordina che tutti li Vicari ... vadino ...»), l'una (la dichiarazione) e l'altro (il precetto) incastonati all'interno di considerazioni ascetiche, ecclesiali e cristologiche, tutte poste in crescendo con una dinamica sempre più intensa. Al culmine c'è sempre lo sguardo rivolto «al humil Christo crucifixo, el quale venne a servirci, facto obediente insino a l'aspra morte de la croce, et non essendo a la lege subiecto, ma di epsa Signore, volse a quella subiugarsi e pagar il censo et tributo, essendo libero». In altri termini, si vuole affermare che anche la scelta di rinunciare al privilegio dell'esenzione dipende dall'impegno di conformarsi a Cristo obbediente fino alla morte di croce.